
 
BGSDS 010 DE 16JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano III - Recife, sábado, 16 de janeiro de 2016 - Nº 010 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

NUPREV PLANEJA AÇÕES DE PREVENÇÃO A VENDAS DE BEBIDAS ALCOOLICAS 

DURANTE O CARNAVAL 

 
 

Estratégias de combate ao 
abuso e a exploração 
sexual infantil também 

foram discutidas 

Na manhã da última terça-

feira (12/01) a equipe do 

Núcleo de Prevenção 

Social à Violência – 

NUPREV em parceria com 

o 8º Batalhão de Polícia 

Militar – BPM e com Rede 

de Apoio do Centro de 

Referência Especializado 

de Assistência Social – 

CREAS, Conselho Tutelar 

e outros planejaram como 

serão as Ações de 

Enfrentamento a proibição 

da venda de bebidas 

alcoólicas para menores de 

18 anos durante o Carnaval 2016. 

Na ocasião, ainda foi abordado estratégias para combater o abuso e a exploração sexual contra crianças e adolescentes 

durante o período carnavalesco. Nesse primeiro encontro foram definidas quatro ações que serão realizadas nos dias 21, 

22, 28 e 29, com caminhadas de mobilização, sensibilização e panfletagem nos bairros de maior vulnerabilidade social do 

município de Salgueiro. 

 

 

 

 
 

(Matéria publicada Pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 010 DE 16JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

 
 
 

 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 010 DE 16/01/2016 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 
PORTARIA SAD/GGAFI Nº 11 DE 15 DE JANEIRO DE 2016 

A GERENTE GERAL ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DE PESSOAL DO ESTADO RESOLVE: conceder a servidora 
abaixo citada Licença para Trato de Interesse Particular, nos termos do artigo 130, da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, 
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 016 de 08 de janeiro de 1996, a partir da publicação. 
 

Nº 
PROCESSO  

NOME MAT.  CARGO  NÍVEL/SÍMB.  SECRETARIA  DURAÇÃO  

8885236-
4/2015  

THAÍS MARIA PINTO 
DE SOUSA 319649-6  

 
ESCRIVÃO DE 
POLÍCIA QPC-1  

QPC/M04/I/F  
DEFESA 
SOCIAL 

(POLÍCIA CIVIL) 
01 ANO  

CHRYSTIANE KELLI DE ARAUJO BARBOSA 

Gerente Geral Administrativa e Financeira de Pessoal do Estado 
 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.4 – Repartições Estaduais 
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
3º Aditamento ao Contrato de Locação Nº 001/2010–UNAJUR. Locador: J & I ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS 
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo contratual. Prazo: 01.10.2015 a 31.12.2015. Valor: R$ 91.162,69 (noventa e um mil, 
cento e sessenta e dois reais e sessenta e nove centavos) mensais. Recife, 15 de janeiro de 2016. ANTÔNIO 
BARROS PEREIRA DE ANDRADE. Chefe de Polícia Civil. (F) 

 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

Rescisão Unilateral do Contrato Nº 045/2003- DATEL. Locadores: Maria Ângela Vasconcelos de Almeida, Maria Cristina 
Vasconcelos de Mendonça e Maria das Graças Vasconcelos Braga. Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Gervásio 
Pires, n° 787, Boa Vista, Recife/PE onde estava instalada a Delegacia de Polícia da 2ª Circunscrição – Boa Vista/PE. 
Encerramento: 31.10.2015. Recife, 15 de janeiro de 2016. ANTÔNIO BARROS PEREIRA DE ANDRADE. Chefe de Polícia 
Civil. (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

DIRETORIA DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE – DASIS 
Fone: (81) 3181-1448 E-mail: contratoscasis@gmail.com 

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 
BGSDS 010 DE 16JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO Nº 004/2016. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 057-15 – CELEBRADO ENTRE A DASIS E A EMPRESA: DROGARIA QUATRO 
CANTOS LTDA - CONSTANTE NA DATA DE HOMOLOGAÇÃO DE 09/03/15. – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2015 - E 
PROCESSO Nº 008/2015 - CUJO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES PARA 
EVENTUAL FORNECIMENTO GRADUAL DE MEDICAMENTOS PARA PACIENTES INTERNADOS DE PATOLOGIAS 
CLÍNICAS DE URGÊNCIA PARA 12 (DOZE) MESES, (AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS NÃO CONTEMPLADOS EM 
ESTOQUE REGULAR, POR NÃO SER POSSIVEL A PREVISÃO E PLANEJAMENTO DE CONSUMO. RECIFE, 15 DE 
JANEIRO DE 2016. CARLOS ROBERTO VIEIRA DA CUNHA – CEL PM – DIRETOR DA DASIS. (F) 

 
 
 
 
 

 
2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 010 DE 16/01/2016 

 
 

2.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 
   
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE, resolve: 

 
Nº 167, DE 15/01/2016 - Designar o TC PM Jailton Pereira da Silva, matrícula nº 1851-1, para exercer a Função 

Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, símbolo FGS-1, do CREED/PMPE/SDS, ficando dispensado o TC PM 
Josenildo Tiburtino Chicó, matrícula nº 1868-6, com efeito retroativo a 01/01/2016. 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 168, DE 15/01/2016 - Designar a Comissário Especial de Polícia Rilton de França Lima, matrícula nº 158194-5, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação,  da DP  da 47ª Circ. - Paudalho, da 
11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante as férias do seu titular o Comissário Especial de Polícia Belmi Pinheiro de Araújo 
Belém, matrícula nº 123885-0, no período de 01/12/2015 a 03/02/2016. 
 
Nº 169, DE 15/01/2016 – Designar o Agente de Polícia Jackson Alexandre de Sousa, matrícula nº 319987-8, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 75ª Circ. – Água 
Preta, da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o Agente de Polícia Helder Leonardo da Silva Camelo, 

matrícula nº 296963-7, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 170, DE 15/01/2016 – Designar o Comissário Especial de Polícia Emanoel Severino Ribeiro, matrícula nº 152985-4, 

para responder pela função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 1ª 
Equipe de Plantão da 1ª DP da 19ª Circ. - Prazeres, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, durante a Licença Prêmio de seu Titular, o 
Comissário Especial de Polícia Jurandir Bezerra Paz, matrícula nº 143121-8, no período de 01/01 a 29/02/2016. 

 
Nº 171, DE 15/01/2016 – Designar a Escrivã de Polícia Cristiana Caldas Vitoria Sena, matrícula nº 273638-1, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 56ª Circ. – Lagoa do 
Carro, da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 172, DE 15/01/2016 – Dispensar a Agente de Polícia Giselly da Silva Pereira, matrícula nº 350551-0, da Função 

Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, pelo exercício da Chefia da Unidade de Apoio Técnico, do 
DPCA/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 173, DE 15/01/2016 – Designar a Agente de Polícia Giselly da Silva Pereira, matrícula nº 350551-0, para a Função 

Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, pelo exercício da Chefia da Unidade de Apoio Técnico, do 
DPCA/GCOE/DIRESP, ficando dispensada a Agente de Polícia Carolina Garcia Gomes, matrícula nº 273565-2, com efeito 

retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 174, DE 15/01/2016 - Designar o Agente de Polícia Leonardo José de Queiroz Costa, matrícula nº 296887-8 para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, Análise e Estatística,  
da 12ª DP de Homicídios – Jaboatão dos Guararapes/moreno, da  DHMS/DIRESP/SUBCP, com efeito retroativo a 
01/01/2016. 
 
Nº 175, DE 15/01/2016 - Designar o Comissário Especial de Polícia Ivan Moraes de Mesquita, matrícula nº 220916-0, para 

a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 41ª Circ. – 
Ponte dos Carvalhos, da 10ª DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Agente de Polícia Daniel de Oliveira Santos, 

matrícula nº 350813-7, com efeito retroativo a  01/01/2016. 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 010 DE 16JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

 
Nº 176, DE 15/01/2016 – Designar o Comissário Especial de Polícia Jamil Coutinho Mansur, matrícula nº 148714-0, para 

a Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Secretaria da Unidade de Prevenção e Repressão aos 
Crimes Contra Criança e Adolescente, do DPCA/GCOE/DIRESP, ficando dispensado o Comissário de Polícia Alexandre 
Maciel Alves, matrícula nº 221712-0, com efeito retroativo a 01/01/2016. 

 
Nº 177, DE 15/01/2016 - Designar o Comissário de Polícia Gilberto Bezerra Monteiro, matrícula nº 273110-0, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação,  da DP da 187ª Circ. - Floresta, da 
22ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, ficando dispensado o Agente de Polícia Lindinalvo Canuto Neves, matrícula nº 320265-8, 

com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 178, DE 15/01/2016 - Designar o Agente de Polícia Lindinalvo Canuto Neves, matrícula nº 320265-8, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 165ª Circ. - Inajá, da 22ª 
DESEC/GCOI-2/DINTER-2, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 179, DE 15/01/2016 - Designar o Escrivão de Polícia Moisés Gomes do Nascimento, matrícula nº 273687-0, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório,  da DP da 187ª Circ. - Floresta, da 
22ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 180, DE 15/01/2016 - Designar o Escrivão de Polícia Aziel Viegas Brilhante da Nóbrega, matrícula nº 320289-5, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório,  da DP da 165ª Circ. - Inajá, da 22ª 
DESEC/GCOI-2/DINTER-2, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 181, DE 15/01/2016 - Atribuir à comissário de Polícia Maristela Alves dos Santos, matrícula nº 221763-5, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Unidade de Planejamento e Coordenação de Eventos, da 
SUBCP/GAB-PCPE, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 182, DE 15/01/2016 – Designar a Escrivã de Polícia Liliane Emanuella Neves Remigio, matrícula nº 319966-5, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 32ª Circ. – Engenho 
Maranguape, da 8ª DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensada a Escrivã Especial de Polícia Claudete Alves Ferreira Morais, 

matrícula nº 140333-8, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 183, DE 15/01/2016 – Designar o Agente de Polícia Waldevyno Magno Alves da Cruz, matrícula nº 221053-3, para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial da 23ª DESEC 
- Salgueiro, da GCOI-2/DINTER-2, durante a Licença Prêmio de sua Titular, a Comissária de Polícia Maria Girlene Beserra 
Santos, matrícula nº 209094-5, no período de 01/01 a 29/02/2016. 

 
Nº 184, DE 15/01/2016 - Dispensar o Comissário de Polícia Antonio Boaventura Neves Feitosa, matrícula nº 221326-5, 

da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, na Unidade de Planejamento e Coordenação de Eventos, do 
GAB/PCPE, com efeito retroativo a 06/01/2016. 
 
Nº 185, DE 15/01/2016 - Dispensar o Agente de Polícia Emilene Lima da Cunha, matrícula nº 208607-7, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, na DP de Crimes Contra Criança e Adolescente, da UNIPRECCA/DPCA, com 
efeito retroativo a 06/01/2016. 
 
Nº 186, DE 15/01/2016 – Dispensar a Comissária de Polícia Rosimary Araujo de Lima, matrícula nº 221784-8, da Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na Divisão de Administração Planejamento e Logística, da 
DINTER 1, da SUBCP/GAB-PCPE, com efeito retroativo a 15/12/2015. 
 
Nº 187, DE 15/01/2016 – Dispensar o Agente de Polícia Thony Alexandre Antas Rodrigues, matrícula nº 208509-7, da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DINTER 1, da SUBCP/GAB-
PCPE, com efeito retroativo a 15/12/2015. 
 
Nº 188, DE 15/01/2016 – Dispensar a Agente de Polícia Talima Batista Santana, matrícula nº 221052-5, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DINTER 1, da SUBCP/GAB-PCPE, 
com efeito retroativo a 15/12/2015. 
 
Nº 189, DE 15/01/2016 - Dispensar o Comissário de Polícia Charles Ricchelli Arraes Barbosa, matricula nº 208325-6, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 16ª DESEC - Limoeiro, da 
GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 21/12/2015. 
 
Nº 190, DE 15/01/2016 - Dispensar o Comissário Especial de Polícia Nelson Azevedo Machado Filho, matricula nº 

134812-4, da Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da 16ª DESEC - Limoeiro, da 
GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 21/12/2015. 
 



 
BGSDS 010 DE 16JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

Nº 191, DE 15/01/2016 - Dispensar o Agente de Polícia Amos Bruno Ferreira da Silva, matrícula nº 350656-8, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 1ª Equipe da Plantão da DP da 
88ª Circ. Policial - Caruaru, da GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a  30/12/2015. 
 
Nº 192, DE 15/01/2016 – Designar o Agente de Polícia Donizete Menezes Veras, matrícula nº 319868-5, para a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na Divisão de Planejamento Operacional, da Gerência de 
Controle  Operacional do Interior 1, da DINTER-1/SUBCP/GABPC-PE, ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia 
Andre Luiz Melo da Costa, matrícula nº 209207-7, com efeito retroativo a 01/01/2016. 

 
Nº 193, DE 15/01/2016 – Designar o Comissário Especial de Polícia Andre Luiz Melo da Costa, matrícula nº 209207-7, 

para a Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na Divisão de  Administração Planejamento e 
Logística, da DINTER-1/SUBCP/GABPC-PE, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 194, DE 15/01/2016 – Designar a Agente de Polícia Elayne Caroline Silva Melo, matrícula nº 320357-3, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DINTER -1, da SUBCP/GAB-
PCPE, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 195, DE 15/01/2016 - Designar o Comissário Especial de Polícia Ednaldo Soares da Silva, matrícula nº 158682-3, para 

a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 98ª Circ. – Riacho das 
Almas, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o Comissário Especial de Polícia Cloves Vitorino da Silva, 

matrícula nº 140452-0, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
  
Nº 196, DE 15/01/2016 – Designar a Escrivão de Polícia Bruno Medeiros da Costa Paiva, matrícula nº 273489-3, para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 49ª Circ. 
- Itambé, da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante a Licença Maternidade de sua Titular, a Escrivã de Polícia Adriana 
Batista Ferreira, matrícula nº 350586-3, no período de 20/11/2015 a 17/05/2016. 
 
Nº 197, DE 15/01/2016 - Designar o Comissário Especial de Polícia Sérgio Edwardo Bonifácio dos Santos, matrícula nº 

350504-9, para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 4ª DP de 
Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, ficando dispensado  o Agente de Polícia Luiz Carlos Machado de Souza, matrícula 

nº 350690-8, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 198, DE 15/01/2016 - Designar o Comissário Especial de Polícia Eduardo Antonio da Silva, matrícula nº 152705-3, 

para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação,  da 4ª DP de Homicídios, do 
DHPP/GCOE/DIRESP, ficando dispensado o Agente de Polícia Fabiano Francisco de Souza, matrícula nº 320069-8, com 

efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 199, DE 15/01/2016 - Designar o Comissário Especial de Polícia Lucas Manoel de Oliveira, matrícula nº 160234-9, 

para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação,  da 16ª Equipe da Central de 
Plantões da Capital, da DIM/SUBCP/GAB-PCPE, ficando dispensado o Comissário de Polícia Augusto Cesar Figueiredo 
Soares, matrícula nº 221742-2, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 200, DE 15/01/2016 - Designar o Agente de Polícia Moises Viana de Andrade, matrícula nº 221302-8, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Unidade de Planejamento e Coordenação de Eventos, da SUBCP/GAB-
PCPE, durante a Licença Maternidade de sua Titular, a Agente de Polícia Yana Alves dos Santos Velho Barreto Velloso, 

matrícula nº 220855-5, no período de 04/12/2015 a 31/05/2016. 
 
Nº 201, DE 15/01/2016 - Designar o Comissário de Polícia Glebson José Bezerra Patriota, matrícula nº 208619-0, para 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 175ª Circ. – Solidão, 
da 20ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 202, DE 15/01/2016 - Designar o Agente de Polícia Sérgio Adriano Ferreira da Silva, matrícula nº 350544-8, para a 

para Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 9ª DP de Homicídios, 
da DHMN/DIRESP/SUBCP, ficando dispensada  a Agente de Polícia Fátima Andréa Costa Reis, matrícula nº 319712-3, 

com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 203, DE 15/01/2016 – Atribuir a Agente de Polícia Eliane Alaide Arruda, matrícula nº 273864-3, a Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGS-3, do Departamento de Polícia da Criança e do Adolescente, da GCOE/DIRESP, ficando 
dispensada a Agente de Polícia Emilene Lima da Cunha, matrícula 208607-7, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 204, DE 15/01/2016 - Designar a Escrivã de Polícia Sandra Regina da Fonseca, matrícula nº 351084-0, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 33ª Circ. – Cruz de Rebouças, 
da 8ª DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 205, DE 15/01/2016 - Designar a Escrivã de Polícia Laura Tereza Nogueira Mariano, matrícula nº 319963-0, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 2ª Equipe  de Plantão da 1ª 



 
BGSDS 010 DE 16JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL/GCOE/DIRESP, ficando dispensado o 
Escrivão de Polícia Reginaldo Acioli Alves da Cunha, matrícula nº 320133-3, com efeito retroativo a 01/01/2016. 

 
Nº 206, DE 15/01/2016 - Designar o Comissário Especial de Polícia Otacilio Ribeiro Lins, matrícula nº 273125-8, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 2ª DP da 19ª Circ. - 
Muribeca, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado  o Comissário Especial de Polícia Gilberto Gonçalves de 
Santana, matrícula nº 143072-6, com efeito retroativo a 01/01/2016. 

 
Nº 207, DE 15/01/2016 – Designar o Comissário Especial de Polícia Luiz Henrique Siqueira Alves, matrícula nº 152398-8, 

para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 66ª Circ. - 
Amaraji, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 208, DE 15/01/2016 – Designar o Agente de Polícia Roberto de Albuquerque Barroso, matrícula nº 208231-4, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 121ª Circ. - Orobó, da 16ª 
DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o Agente de Polícia Luciano Gomes do Prado, matrícula nº 220987-0, com 

efeito retroativo a 01/12/2015. 
 
Nº 209, DE 15/01/2016 - Designar o Comissário Especial de Polícia Carlos Fernando Arruda Costa, matrícula nº 111830-

7, para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da  DP da 80ª Circ. 
– Joaquim Nabuco, da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1,  durante a Licença Prêmio de seu titular, o Comissário Especial de 
Polícia Marcelo Porfírio da Silva,matrícula nº 123312-6, no período de 01/01 a 10/02/2016. 

 
Nº 210, DE 15/01/2016 – Designar o Comissário Especial de Polícia José Luiz Messias Filho, matrícula nº 119526-3, para 

a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 1ª Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL//GCOE/DIRESP/SUBCP/GABPC-PE, ficando dispensado o Agente de 
Polícia  Ronaldo Oliveira da Silva Júnior, matrícula nº 273735-3, com efeito retroativo a 01/01/2016. 

 
Nº 211, DE 15/01/2016 - Designar o Escrivão de Polícia Tonyere Siqueira Bezerra, matrícula nº 273448-6, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da  DP da 110ª Circ. – Sanharó, da 15ª 
DESEC/GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 01/01/2016. 
 
Nº 212, DE 15/01/2016 – Designar o Escrivão de Polícia Edmar Leao Feitosa Junior, matrícula nº 350969-9, para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP de 
Repressão a Intolerância Esportiva, do CORE/GAB-PCPE, durante a Licença Prêmio e Férias de sua Titular, a Escrivã de 
Polícia Maria Helena Carolino Ferreira, matrícula nº 179691-7, no período de 01/12/2015 a 30/01/2016. 

 
Nº 213, DE 15/01/2016 – Designar a Escrivã de Polícia Samia Maria Laureano Cavalcante, matrícula nº 320594-0, para 

responder pela Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 1ª Equipe de 
Plantão da DP da 28ª Circ. - Paulista, da 8ª DESEC/GCOM/DIM, durante as Férias e Licença Prêmio de seu Titular o 
Comissário Especial de Polícia Givanildo Dias da Costa, Matrícula nº 208577-1, no período de 01/12/2015 a 01/02/2016. 

 
Nº 214, DE 15/01/2016 – Designar a Comissária de Polícia Guirlanda Figueiroa do Nascimento, matrícula nº 208617-4, 

para responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, 
da DP da 32ª Circ. – Engenho Maranguape, da 8ª DESEC/GCOM/DIM, durante o afastamento de Licença Médica de seu 
Titular o Agente de Polícia Bruno Fernandes Rodrigues Siqueira, Matrícula nº 319723-9, no período de 23/11/2015 a 

21/01/2016. 
 
Nº 215, DE 15/01/2016 – Prorrogar os efeitos da Portaria GAB/SDS nº 4257, de 17/08/2015, referente ao Escrivão de 
Polícia Rodrigo Vilarim Mota, matrícula nº 350982-6, até 30/03/2016. 
 
Nº 216, DE 15/01/2016 – Prorrogar os efeitos da Portaria GAB/SDS nº 3191, de 17/06/2015, referente a Comissária de 
Polícia Andrea Sandra da Silva Sampaio, matrícula nº 236575-8, até 31/01/2016. 

 
Nº 217, DE 15/01/2016 - EMENTA: MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS BANCÁRIAS  
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: I – Designar os servidores abaixo elencados como 

responsáveis pela movimentação das contas correntes vinculadas ao CNPJ 02.960.040/0001-00, Secretaria de Defesa 
Social, ficando determinado que a movimentação das contas ocorrerá, sempre, em conjunto de dois ordenadores: Enéias 
Ferreira Leite de Oliveira, Secretário Executivo de Gestão Integrada, mat. 366359-0, CPF:010636914-86; Cleriston 
Fritsch Damasio da Silva, Superintendente Administrativo e Financeiro, mat. 358164-0, CPF:024484694-40; Ana Carolina 
Dias de Melo, Gerente Geral de Planejamento e Gestão, mat.364200-3, CPF:041208734-04 e José Carlos Tibúrcio de 
Lima, Chefe da Unidade Financeira, mat. 930193-3, CPF 799424824-14 e Isabella Resende de Oliveira, Gerente de 
Controle Orçamentário, matrícula nº 367953-5, CPF: 050224854-86. II – Ficam autorizados os seguintes poderes: abrir, 
movimentar e encerrar contas bancárias relativas à Convênio/Termo de Parceria com a SDS. III – Contar os efeitos desta 
Portaria a partir de sua publicação. IV - Revogam-se os dispositivos em contrário.  

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 



 
BGSDS 010 DE 16JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 

 
2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 

 
2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 

2.6 - Portarias dos Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
Sem alteração 

 
 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
3.1 – Portarias e deliberações do Secretário de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 
 

3.2 – Portaria do Secretário Executivo de Gestão Integrada: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 218, DE 15/01/2016 - O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições; CONSIDERANDO a 
contratação pela Secretaria de Defesa Social - SDS, da empresa MOVIMENTAR PROMOÇÃO DE SAÚDE DO 
TRABALHO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ Nº 20.297.739/0001-14, para prestação de serviço de capacitação de 100 (cem) 

policiais civis (76 multiplicadores e 24 servidores) divididos em 03 (três) turmas, por meio de curso de Promoção de Saúde e 
Prevenção ao Uso de Substâncias Psicoativas, na forma e condições descritas neste instrumento contratual e com recursos 
Convênio SENASP/MJ nº315/2011. Pregão Eletrônico nº 021/2014-CEL/SDS, Processo Licitatório nº 024/2014-
CEL/SDS, resultando no Contrato nº 046/2015-GAB/SDS, RESOLVE:  

 
I – DESIGNAR, JÉSSICA MARIANA JAPIASSÚ, Delegada de Polícia, matrícula nº 272447-4, para exercer de modo 

sistemático, a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato retro mencionado, com as seguintes 
responsabilidades: 

a. Verificar o estrito cumprimento das disposições contratuais; 
b. Elaborar o relatório de acompanhamento contratual;  
c. Monitorar a vigência e os prazos de execução do contrato e seus trâmites administrativos; 
d. Cumprir as orientações contidas na Cartilha do Fiscal do Contrato de Legislação pertinente. 
e. Atestar a Nota Fiscal/Fatura, referente aos serviços e medições, bem como informar a autoridade competente o 

eventual descumprimento do contrato, notificando a empresa para o devido cumprimento do que foi avençado; 
II – Esta portaria terá vigência a partir da data de publicação no Boletim Geral – BG/SDS, até o término do prazo da vigência 

contratual. 
ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 
 

3.3 – Portarias do Corregedor Geral: 
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

PL: Nº 10.109.1009.00004/2015.2    SIGEPE Nº 7406081-8/2014  COMISSÃO: 6ª CPDPM 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 



 
BGSDS 010 DE 16JAN2016 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

LICENCIANDOS: SD PM MAT. 105.696-4/EMERSON ALEXSANDRO TORRES e SD PM MAT. 105.392-2/ ERICK 
FERNANDES DOS SANTOS 
OBJETO: Prorrogação de Prazo 
PRAZO: Por até 20 dias,  a contar do dia  15 /12 /2015.  
DELIBERAÇÃO: Defiro com base na solicitação do Encarregado constante nos autos. RECIFE, 15/12/2015. SERVILHO 
SILVA DE PAIVA – CORREGEDOR GERAL. 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

PL: Nº 10.109.1011.00018/2015.2    SIGEPE Nº 7405188-6/2015  COMISSÃO: 6ª CPDPM 
LICENCIANDO: SD PM MAT. 115.737-0/BATISTA JOSÉ DA COSTA FILHO 
OBJETO: Prorrogação de Prazo 
PRAZO: Por até 20 (vinte) dias,  a contar do dia  16/ 12 / 2015 
DELIBERAÇÃO: Defiro com base na solicitação do Encarregado constante nos autos. RECIFE, 16/12/2015. SERVILHO 
SILVA DE PAIVA – CORREGEDOR GERAL. 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

PL: Nº 10.109.1010.00012/2015    SIGEPE Nº 7401454-7/2014  COMISSÃO: 6ª CPDPM 
IMPUTADA: SD PM MAT. 115.762-0/LIDIANE MARTINS DE SANTANA 
OBJETO: Prorrogação de Prazo 
PRAZO: Por até 30 (trinta) dias,  a contar do dia  13/ 11 / 2015 
DELIBERAÇÃO: Defiro com base na solicitação do Encarregado constante nos autos. RECIFE, 16/11/2015. FREDERICO 
SÉRGIO LACERDA MALTA – CORREGEDOR GERAL ADJUNTO. 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

SAD Nº 10.108.1021.00167/2015.2.3                                    SIGEPE Nº 7401144-3/2015 
SINDICADA: Sd PM 112562-1/6º BPM/Adrielly Fernanda Alves da Silva 
OBJETO: Prorrogação de Prazo 
PRAZO: Por até 20 dias, a contar do dia 11/01/2016. 
Deliberação: Defiro com base na solicitação do Oficial Sindicante constante nos Autos. 
RECIFE, ___/___/____. SERVILHO SILVA DE PAIVA – CORREGEDOR GERAL. 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO / SINDICÂNCIA 

PAD: Nº 148/2015    SIGEPE Nº 5686245-0/2015      Sindicante: Cap PM Flávio Gomes 
SINDICADO:Sd PM mat. 109259-6 José Almir Domingos Silva Júnior 
OBJETO: Prorrogação de Prazo 
PRAZO: Por até 30 (trinta) dias,  a contar do dia  27/11/2015 
DELIBERAÇÃO: Defiro com base na solicitação do Oficial Sindicante constante nos autos. RECIFE, 27/11/15. FREDERICO 
SÉRGIO LACERDA MALTA – CORREGEDOR GERAL ADJUNTO. 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

SAD: Nº 10.108.1021.00024/2015.2.3-Cor.Ger./SDS    SIGEPE Nº 7406403-6/2014       
SINDICADO: SGT RRPM MAT. 21.543-0/FERNANDO DE MELO MORAIS 
OBJETO: Prorrogação de Prazo 
PRAZO: Por até 20 (vinte) dias,  a contar do dia  26/11/2015 
DELIBERAÇÃO: Defiro com base na solicitação do Encarregado constante nos autos. RECIFE, 23/11/2015. FREDERICO 
SÉRGIO LACERDA MALTA – CORREGEDOR GERAL ADJUNTO. 

 
 
 
 
 

 
 
4 - Elogio: 
 
Sem alteração 
 
 

5 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


